bin Muhammad al-Tahir bin Muhammad bin Muhammad al-Syaziliy

bin Abd al-Qadir Ibn Muhammad Ibn ‘Asyur. Beliau lahir pada bulan

Jumadil Ula 1296 H atau bertepatan pada Sebtember 1879 di kota

Marasi, pinggiran ibu kota Tunisia, tepatnya di rumah kakek dari

ibundanya dan wafat pada hari Ahad, 13 Rajab 1393 H./12 Oktober

1973 M. sebelum shalat magrib. Ibunya bernama Fatimah, seorang

putri perdana menteri Muhammad al-‘Aziz bin Muhammad al-Habib

ibn Muhammad al-Tayyib bin Muhammad bin Muhammad Buatur.7

Adapun keluarga dari ayahnya berasal dari Andalusia, kemudian pin-

dah ke kota Sala di Maroko (Magrib) kemudian menetap di Tunisia.8

Beliau mempunyai kakek yang alim bernama Muhammad al-Tahir

Ibn ‘Asyur (Ibn ‘Asyur I) yang pernah menjadi qadi, mufti, dewan

pengajar (guru), pengawas wakaf, peneliti bait al-mal, dan anggota

majlis syura.9

Ibn ‘Asyur mulai belajar al-Qur’an sejak berusia 6 tahun. Setelah

itu ia menghafal matan al-Jurumiyyah dan mempelajari bahasa Peran-

cis. Baru pada usia 14 tahun beliau tercatat sebagai murid pada uni-

versitas Zaytouna (1310 H/ 1893 M. Di sana ia belajar ilmu syari’ah

(fiqih dan usul fiqih), bahasa Arab, hadis, sejarah, dan lain-lain. Setelah

7 Khalid bin Ahmad Al-Zahrani, Mauqif Al-Tahir Ibnu “Asyur Min Al-

Imamiyah Al-Itsna Asy”ariyah (Markaz al-Magrib al-Arabiy li al-Dirasah wa al-
Tadrib, 2010), 43.

belajar selama tujuh tahun di Zaytouna, Ibn ‘Asyur meraih gelar sar-

jana pada tahun 1317 H/ 1899 M kemudian pada tahun 1320

H/1903 M. beliau diangkat sebagai guru di almamaeternya.10

Guru-guru beliau adalah Syaikh ‘Abd al-Qādir al-Tamimiy,

syaikh Muḥammad al-Nakhaliy, syaikh Muḥammad al-Dari‘iy, syaikh

Muḥammad al-Ṣalih al-Syarīf, syaikh ‘Umar ibn ‘Āsyūr, Syaikh

Muḥammad al-Najār, syaikh Muḥammad al-Ṭāhir Ja‘far, syaikh Jamāl